

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

### Tổ chức Ngày hội “*Vì bạn*” và phát động Tuần lễ “*Lì xì heo đất giúp bạn học tốt*” lần thứ X, năm học 2023 - 2024

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi huyện Tuy Phước năm học 2023-2024; Kế hoạch phối hợp số 07-KHPH/HĐTN-PGDĐT ngày 18/10/2023 giữa Ban Thường vụ Huyện đoàn và Phòng GD&ĐT huyện; Ban Thường vụ Huyện đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức Ngày hội “*Vì bạn*” và phát động Tuần lễ “*Lì xì heo đất giúp bạn học tốt*” lần thứ X, năm học 2023 - 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm giáo dục thiếu nhi về truyền thống “*tương thân tương ái*”, “*Lá lành đùm lá rách*” của dân tộc; phát huy tinh thần đoàn kết, biết chia sẻ, thương yêu, giúp đỡ lẫn nhau trong thiếu nhi.
- Vận động, quyên góp, tổ chức các hoạt động nhằm gây quỹ “*Vì bạn*” để hỗ trợ cho thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt, giúp các em vượt khó học tốt và đạt kết quả cao trong học tập.
- Tạo cho các em học sinh có sân chơi bổ ích, thú vị sau những giờ học căng thẳng. Hoạt động đảm bảo an toàn, hiệu quả, huy động mọi nguồn lực xã hội hỗ trợ và đúng với ý nghĩa của ngày hội.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

##### 1. Thời gian

- Phát động quyên góp: Từ nay đến ngày 11-26/1/2024, **39 Liên đội và 13 Hội đồng Đội các xã, thị trấn** trên địa bàn huyện phát động quyên góp và nộp các dụng cụ học tập, đồ lưu niệm, truyện tranh, thú bông, (*không quyên góp quần áo*)... đã qua sử dụng còn mới 80% trở lên về Hội đồng Đội huyện.

- Tổ chức Ngày hội “*Vì bạn*” và phát động Tuần lễ “*Lì xì heo đất giúp bạn học tốt*” lần thứ X, năm học 2023-2024 cấp huyện: vào lúc **7h30'** ngày **28/01/2024 (Chủ nhật)**.

**2. Địa điểm:** Trường THCS Phước Lộc.

### **3. Đối tượng tham gia**

- Tất cả các em học sinh khối lớp 6,7,8,9 trường THCS Phước Lộc.
- Giáo viên làm TPT Đội và đại diện Ban Chỉ huy Liên đội các trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên toàn huyện.
- Hội đồng Đội các xã, thị trấn.

## **III. NỘI DUNG NGÀY HỘI**

### **3.1. Chương trình ngày hội**

1. Ổn định tổ chức, văn nghệ chào mừng.
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
3. Phát biểu phát động.
4. Trao heo đất cho đại diện BCH 39 Liên Đội.
5. Trao 50 suất quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học giỏi của 39 Liên đội.
6. Phần hội: Tham gia các gian hàng ẩm thực, gian hàng bán các sản phẩm quyên góp và gian hàng trò chơi dân gian.
7. Công bố số tiền quyên góp được và bế mạc.

### **3.2. Số lượng gian hàng**

Có 13 gian hàng gồm:

- + 05 gian hàng khối lớp 8 trường THCS Phước Lộc;
- + 07 gian hàng khối lớp 9 trường THCS Phước Lộc;
- + 01 gian hàng của Hội đồng Đội huyện;
- + 01 gian hàng của Hội đồng đội xã Phước Lộc.

### **3.3. Hình thức tham gia các gian hàng**

- **Về gian hàng ẩm thực:** Các gian hàng đăng ký món ăn kinh doanh của mình trước cho Ban Tổ chức Ngày hội (*qua Liên đội trường THCS Phước Lộc*), tự ra ý tưởng trang trí và sắp đặt các gian hàng của đơn vị mình. Các sản phẩm sẽ được bán ra với mức giá hợp lý theo quy định và hướng dẫn của Ban Tổ chức

Ngày hội. Các món ăn được kinh doanh phải đảm bảo ngon, hợp vệ sinh, phù hợp với lứa tuổi thiếu nhi và hạn chế tối đa rác thải nhựa.

**- Về quy định mức giá bán các sản phẩm quyên góp:**

+ Đối với các sản phẩm quyên góp còn sử dụng được (*mới trên 80%*): Giá bán tại Ngày hội không quá 35.000 đồng cho một sản phẩm.

+ Đối với các sản phẩm còn mới 100%. Tùy thuộc vào giá trị của sản phẩm để các gian hàng bán phù hợp. Tuy nhiên sản phẩm được bán ra không vượt quá 50% giá thành của sản phẩm hiện hành.

- **Gian hàng các trò chơi dân gian:** Tổ chức các gian hàng trò chơi dân gian như: chơi ô ăn quan, bún thun, chơi ném bóng vào rổ, cướp cờ... cho thiếu nhi tham gia.

- **Về sử dụng tiền thu được từ các gian hàng trong Ngày hội:** Số tiền lãi thu được từ việc bán các sản phẩm quyên góp và các gian hàng âm thực sẽ được công bố cụ thể vào cuối Ngày hội và gửi về Ban Tổ chức để gây quỹ “*Vì bạn*”, số tiền này được sử dụng để xây dựng Ngôi nhà Khăn quàng đỏ hoặc trao học bổng, quà tặng trong dịp Tết cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt đang học tập trên địa bàn huyện.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Huyện đoàn**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội “*Vì bạn*” và phát động Tuần lễ “*Lì xì heo đất giúp bạn học tốt*” lần thứ X, năm học 2023-2024.

- Giao Hội đồng Đội huyện xây dựng chương trình ngày hội chi tiết và nhận các sản phẩm quyên góp từ **39** Liên đội và **13** Hội đồng Đội xã, thị trấn trên toàn huyện.

- Tham gia 01 gian hàng tại ngày hội để gây quỹ “*Vì bạn*”.

- Tìm nguồn xã hội hóa để tài trợ quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện.

##### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Chỉ đạo các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn huyện tham gia quyên góp các sản phẩm cho Ngày hội và cử lực lượng tham gia đúng số lượng, thành phần quy định.

- Chỉ đạo trường THCS Phước Lộc tạo điều kiện về cơ sở vật chất, điều động học sinh và giáo viên chủ nhiệm các khối lớp 6, 7, 8, 9 tham gia quản lý tại Ngày hội.

- Chỉ đạo trường THCS Phước Lộc chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ chào mừng.

### 3. 39 Liên đội và 13 Hội đồng Đội xã, thị trấn

- Vận động các em học sinh tham gia quyên góp, nộp các sản phẩm quyên góp về Hội đồng Đội huyện đúng thời gian quy định và đảm bảo chất lượng sản phẩm quyên góp.

- Tham gia Ngày hội đảm bảo đúng số lượng và thành phần quy định.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày hội "Vi bạn" và phát động Tuần lễ "Li xì heo đất giúp bạn học tốt" lần thứ X, năm học 2023-2024.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



*Trần Thiện Tài*

**TM. BTV HUYỆN ĐOÀN**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Thị Bảy**

**Nơi nhận:**

- Hội đồng Đội tỉnh;
- 39 Liên đội;
- 13 Hội đồng Đội xã, thị trấn;
- Lưu: VT.